

เลขที่ 010/2565

วันที่ 9 พฤษภาคม 2565

เรื่อง คำอธิบายและการวิเคราะห์ของฝ่ายจัดการ ผลการดำเนินงานไตรมาสที่ 1/2565

เรียน กรรมการและผู้จัดการ  
 ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท พลัส เทค อินโนเวชั่น จำกัด (มหาชน) ("บริษัทฯ") และบริษัทย่อย ("กลุ่มบริษัทฯ") ขอชี้แจงผลการดำเนินงานสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2565 ที่ผ่านการตรวจสอบจากผู้สอบบัญชีรับอนุญาตแล้ว โดยมีรายละเอียดดังนี้

รายการ	ไตรมาส 1/2565		ไตรมาส 1/2564		การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ	ล้านบาท	ร้อยละ
รายได้จากการขายและการให้บริการ	91.8	100.0	403.3	100.0	(311.5)	(77.2)
ต้นทุนขายและการให้บริการ	75.7	82.5	282.1	69.9	(206.4)	(73.2)
กำไรขั้นต้น	16.1	17.5	121.2	30.1	(105.1)	(86.7)
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร	17.3	18.8	91.6	22.7	(74.3)	(81.1)
กำไร (ขาดทุน) จากการดำเนินงาน	0.1	0.1	32.8	8.1	(32.7)	(99.7)
กำไร (ขาดทุน) จากการขายสินทรัพย์	55.5	60.5	1.8	0.4	53.7	2,983.3
กำไร (ขาดทุน) สำหรับงวด	55.6	60.6	34.6	8.6	21	60.7
กำไร (ขาดทุน) ต่อหุ้น (บาทต่อหุ้น)	0.23		0.17		0.06	35.3

สรุปผลการดำเนินงานไตรมาส 1 ปี 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีรายได้จากการขายและการให้บริการ 91.8 ล้านบาท ลดลงจากปีก่อน 311.5 ล้านบาท หรือ ร้อยละ 77.2 เป็นผลจากการปรับโครงสร้างกลุ่มธุรกิจ โดยรายได้ส่วนที่ลดลงเป็นรายได้ในส่วนของธุรกิจ Non-card อย่างไรก็ดี แม้ว่าสถานการณ์โรคระบาด Covid-19 ยังคงแพร่ระบาดอย่างต่อเนื่อง เป็นเหตุให้ที่ผ่านมากลุ่มบริษัทฯ ประสบปัญหาด้านอัตราเงินเฟ้อ ราคาน้ำมัน ค่าครองชีพเพิ่มสูงขึ้น รวมไปถึงความผันผวนของวัตถุดิบ แต่กลุ่มบริษัทฯ ยังคงมีรายได้จากธุรกิจ Card เพิ่มขึ้นร้อยละ 21 หรือเท่ากับ ประมาณ 12 ล้านบาทจากปี 2564 โดยกลุ่มบริษัทฯ ยังคงรักษาความสามารถในการบริหารจัดการต้นทุนการผลิตและควบคุมค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารได้เป็นอย่างดี ประกอบกับกลุ่มบริษัทฯ มีกำไรจากการขายสินทรัพย์ 55.5 ล้านบาท ส่งผลให้มีกำไรสุทธิเท่ากับ 55.6 ล้านบาท เพิ่มขึ้นจากปี 2564 เท่ากับ 21.0 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 60.7

ในไตรมาส 1 ปี 2565 บริษัทฯ เริ่มดำเนินธุรกิจใหม่ ได้แก่ ธุรกิจจำหน่ายสินค้าอัตโนมัติ โดยเริ่มทยอยรับโอนผู้จำหน่ายสินค้าอัตโนมัติจากผู้ขายตั้งแต่เดือนกุมภาพันธ์ และได้รับโอน บริษัท เวนดิง พลัส จำกัด ในเดือนมีนาคม ซึ่งบริษัท เวนดิง พลัส จำกัด เป็นบริษัทฯ ในกลุ่มสบายา ที่ประกอบธุรกิจจำหน่ายสินค้าอัตโนมัติ อยู่เดิม โดยจากธุรกรรมดังกล่าวส่งผลให้การย้ายการดำเนินธุรกิจที่เกี่ยวข้องกับธุรกิจจำหน่ายสินค้าอัตโนมัติ จะย้ายธุรกรรมทั้งหมดมาดำเนินงานอยู่ภายใต้กลุ่มบริษัทฯ

รายการ	ณ 31 มีนาคม 2565	ณ 31 มีนาคม 2564	การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
<b>รวมสินทรัพย์</b>	<b>1,956.4</b>	<b>1,933.3</b>	<b>23.1</b>	<b>1.2</b>
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	99.0	82.0	17.0	20.7
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้หมุนเวียนอื่น	274.0	358.9	(84.9)	(23.7)

รายการ	ณ 31 มีนาคม 2565	ณ 31 มีนาคม 2564	การเปลี่ยนแปลง	
	ล้านบาท	ล้านบาท	ล้านบาท	ร้อยละ
สินค้าคงเหลือ	163.6	180.7	(17.1)	(9.5)
สินทรัพย์ถาวร	1,331.1	1,286.8	44.3	3.4
<b>รวมหนี้สิน</b>	<b>948.2</b>	<b>961.7</b>	<b>(13.5)</b>	<b>(1.4)</b>
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น	37.0	350.0	(313.0)	(89.4)
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้หมุนเวียนอื่น	239.2	247.4	(8.2)	(3.3)
ส่วนของหนี้สินตามสัญญาเช่าที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	129.7	41.1	88.6	215.6
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากกิจการที่เกี่ยวข้องกัน	184.8	-	184.8	
เงินกู้ยืมระยะยาวจากสถาบันการเงิน	4.8	99.0	(94.2)	(95.2)
หนี้สินตามสัญญาเช่า	189.2	99.2	90.0	90.7
ประมาณการหนี้สินสำหรับผลประโยชน์พนักงาน	9.2	66.5	(57.3)	(86.2)
<b>รวมส่วนของผู้ถือหุ้น</b>	<b>1,008.2</b>	<b>951.2</b>	<b>57.0</b>	<b>6.0</b>
ทุนเรือนหุ้นที่ออกและชำระแล้ว	244.9	204.2	40.7	19.9
ส่วนเกินมูลค่าหุ้นสามัญ	915.6	1,342.5	(426.9)	(31.8)
ส่วนต่างจากการรวมธุรกิจภายใต้การควบคุมเดียวกัน	(776.4)	(944.5)	168.1	(17.8)
กำไร (ขาดทุน) สะสม	584.7	349.6	235.1	67.2

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 กลุ่มบริษัทฯ มีฐานะทางการเงินดี กลุ่มบริษัทฯ มีสินทรัพย์รวมจำนวน 1,956.4 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 23.1 ล้านบาท จาก 31 มีนาคม 2564 โดยเป็นการเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์จากการรับโอนกิจการ บริษัท เวนดิง พลัส จำกัด แต่ในขณะเดียวกัน กลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินรวมจำนวน 948.2 ล้านบาท ซึ่งลดลง 13.5 ล้านบาทจาก 31 มีนาคม 2564 โดยกลุ่มบริษัทฯ มีหนี้สินจากเงินกู้ยืมจากสถาบันการเงินลดลง ในขณะที่มีหนี้สินตามสัญญาเช่าและเงินกู้ยืมจากกิจการที่เกี่ยวข้องกันเพิ่มสูงขึ้น

ทั้งนี้ ในไตรมาส 1 ปี 2565 บริษัทฯ ได้มีการโอนทุนสำรองตามกฎหมายและส่วนเกินมูลค่าหุ้น เพื่อชดเชยผลขาดทุนสะสมจากการปรับโครงสร้างกลุ่มธุรกิจเมื่อไตรมาส 3 ปี 2564 ประกอบกับบริษัทฯ ได้มีการออกและจัดสรรหุ้นสามัญเพิ่มทุนจากทุนจดทะเบียนเดิม 204.2 ล้านบาท เป็นทุนจดทะเบียนใหม่ที่ออกและชำระแล้ว 244.9 ล้านบาท พบว่ากลุ่มบริษัทฯ มีโครงสร้างทางการเงินที่แข็งแกร่ง อัตราส่วนหนี้สินต่อทุนเท่ากับ 0.94

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถือ

(นายวิรัช มรกตกาล)  
ประธานเจ้าหน้าที่บริหาร